
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 

 
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  

15020 Ponzano Monferrato (AL) 
TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  

COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 
www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 

 

N.  Progr. 89      Data  26/04/2016 
 

 
 di impegno di spesa    

 senza impegno di spesa   
 

OGGETTO: PROCEDURA ACQUISTO – MERPA -  ODA N° 2871708 – FORNITURA PELLET PER 

SEDE OPERATIVA SACRO MONTE DI DOMODOSSOLA. IMPEGNO DI SPESA  

Cap.  13013 Missione 01   Programma 03 

C.I.G. Z7118FDEE2 

 

IL DIRETTORE  

 

Dato atto che si rende necessario procedere all’acquisto e fornitura di pellet per riscaldamento 

del locale officina presso la sede operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola al fine di 

avere adeguate scorte di magazzino per il buon funzionamento del sistema di riscaldamento 

nonché per avere già a disposizione il materiale di consumo per la prossima stagione 

invernale; 

 

Visto il decreto Lgs n° 163 del 12.04.2016 art. 125 come modificato dall’art. 4, comma 2 

lettera m-bis della legge 106/2011; 

 

Richiamato l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito in legge 94/2012 che estende a 

tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MEPA (Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione) per acquisti di importo inferiore alla soglia comunitaria;  

 

Evidenziato che si è provveduto alla consultazione del mercato elettronico MEPA al fine di 

ricerca un fornitore in prossimità dell’area del Sacro Monte Calvario di Domodossola in grado di 

vendere e fornire detto materiale  e dato atto che il catalogo/vetrina del sistema informatico 

propone il prodotto da noi richiesto  nella specifica vetrina della Ferramenta Bianchetti snc di 

Fabiano Anita e Zani Gianpiero – Via Domodossola n° 47 – 28844 Villadossola (VB) – PIVA 

01587660034  al costo di € 3,95 + IVA per ogni singolo sacco; 

 

Ritenuto, dopo attento esame del catalogo/vetrina del Mercato elettronico  ed in ragione  

 

-del contenuto prezzo di mercato  

-della vicinanza del fornitore rispetto al luogo di consegna, motivo anche della non applicazione  

dei costi di trasporto 

- dell’economicità dell’offerta vista nella sua globalità 

- della serietà e professionalità del fornitore , già noto all’ente di gestione dei sacri monti; 

- della corrispondenza dei requisiti tecnici del prodotto 

 

di procedere alla redazione di un ordine diretto di acquisto (ODA del mercato elettronico MEPA 

– ordine n° 2871708/2016) alla ditta Ferramenta Bianchetti snc di Fabiano Anita e Zani 

Gianpiero – Via Domodossola n° 47 – 28844 Villadossola (VB) – PIVA 01587660034 per la 

fornitura di n° 130 sacchi di pellet per la sede operativa del Sacro Monte Calvario di 

Domodossola;



 

 

 

Dato atto che il costo complessivo e globale della fornitura oggetto della presenta ammonta a 

complessive € 513,50 + IVA al 22% per un totale complessivo e globale di € 626,47 da 

imputare a carico del Cap. 13013 , missione 1, programma 3 del bilancio corrente dotato delle 

necessarie risorse economiche impegnando tale somma a favore della ditta Ferramenta 

Bianchetti snc di Fabiano Anita e Zani Gianpiero – Via Domodossola n° 47 – 28844 Villadossola 

(VB) – PIVA 01587660034, fornitore individuato tramite vetrine/catalogo del sistema MEPA; 

 

Preso atto che in relazione alla scelta di stipulare un ODA nei confronti del fornitore prescelto, 

le condizioni contrattuali vengono individuate in modo automatico dal sistema dinamico di 

acquisizione e ritenuto pertanto di non procedere alla stipula di nessuna lettera contratto in 

quanto modalità di pagamento, tempi di consegna e tipologia prodotti sono già individuati nella 

procedura n° 2871708 – (numero di riferimento all’interno di MEPA), documentazione che 

firmata dal direttore ha valore di contratto. 

 

Visto il regolamento degli affidamenti “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di 

beni e servizi in economia ai sensi del D. Lgs n. 163/2006”, approvato con Delibera di Consiglio 

Direttivo dell’Ente n. 36 del 17/06/2014;  

 

Vista la disponibilità al Cap 13013 Missione 1 Programma 3 del Bilancio di previsione 2016; 

 

Visto il seguente crono programma di spesa sulla base nelle norme e dei principi contabili di 

cui al D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011  

 

 

SPESA AL CAPITOLO 13013 MISSIONE 1 Programma 3 
ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 
 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 € 626,47 2016 € 626,47 2016 00 
 

Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/06/2016  

 

Dato atto  che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n° 136 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché regolarità contributiva 

della ditta; 

 

 Visti: 

 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

4. la L.R. n. 7/2001; 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016 



 

 

8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 

17/06/2014;  

9. Il parere di regolarità contabile n. 70 del 12/04/2016  espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 

commi 1 e 3; 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

-  Di provvedere all’acquisto e fornitura di pellet per riscaldamento del locale officina 

presso la sede operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola al fine di avere 

adeguate scorte di magazzino per il buon funzionamento del sistema di riscaldamento 

nonché per avere già a disposizione il materiale di consumo per la prossima stagione 

invernale; 

 

- Di individuare la procedura dell’affidamento diretto tramite ODA ( ordine di acquisto) 

al catalogo/vetrina del sistema MEPA ( mercato elettronico P.A) presso la ditta 

 

Ferramenta Bianchetti snc di Fabiano Anita e Zani Gianpiero – Via Domodossola n° 47 – 

28844 Villadossola (VB) – PIVA 01587660034 

 

in considerazione della serietà e professionalità del fornitore, dell’economicità 

dell’offerta a livello globale, della vicinanza del fornitore rispetto alla sede di consegna 

prodotti; 

 

- di approvare i contenuti dell’ ordine di acquisto n° 2871708 generato dal sistema 

MEPA nei confronti della ditta Ferramenta Bianchetti snc di Fabiano Anita e Zani 

Gianpiero – Via Domodossola n° 47 – 28844 Villadossola (VB) – PIVA 01587660034 per 

un importo complessivo e globale di € 626,47 ( IVA inclusa) per la fornitura di n° 130 

sacchi pellet, dando atto che i tempi di consegna e pagamento risultano essere quelli 

indicati nella procedura 2871708, procedura che assume anche valore di contratto tra le 

parti;  

 

- di imputare la spesa oggetto della presente a carico del capitolo 13013 Missione 1 

Programma 3 del Bilancio di previsione 2016 , dotato delle necessarie risorse 

economiche; 

 

- di individuare quale direttore per l’esecuzione del contratto , ai sensi dell’art. 16 

“DIRETTIVA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN 

ECONOMIA AI SENSI DEL D.LGS 163/2006” approvata con Deliberazione di Consiglio n. 

36 del 17.06.2014, il responsabile dell’area economico finanziaria dell’ente , Rag. 

Roberto Comola; 

 

- di dare atto che: 

 

l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 

136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 



 

 

normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la 

regolarità contributiva della ditta incaricata di quanto in oggetto; 

l’Ente ha adempiuto ai disposti del regolamento dei lavori “Direttiva per l’esecuzione dei 

lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia ai sensi del D. Lgs n° 163/2006” 

approvato con Delibera di Consiglio Direttivo dell’Ente n° 36 del 17/06/2014;  

 

il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della 

presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 

190 (legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente 

all’erario (split payment) solo ed esclusivamente per il nuovo contratto in stipulazione;  

 

 

 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 26/04/2016 

                      IL DIRETTORE  

                 Dr.ssa Elena De Filippis  

 

                       F.to…………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 26/04/2016  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 26/04/2016                                                           IL 

DIRETTORE  

                   Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                           F.to…………………………………… 

 

 

 
AREA FINANZA 
Responsabile del procedimento: Comola Roberto F.to 
Referente istruttoria amministrativa: Francesca Coppo      
 

  


